
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 
ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ

П Р И К А З

« / / »  2024 г. Донецк № /&&

Об утверждении итоговых результатов регионального этапа 
олимпиады по физике имени Дж. К. Максвелла, олимпиады по математике 

имени Л. Эйлера и олимпиады имени В. Я. Струве по астрономии в 
Донецкой Народной Республике в 2023/24 учебном году

В соответствии с приказом Министерства образования и науки 
Донецкой Народной Республики от 25 декабря 2023 г. № 715 «О проведении 
регионального этапа всероссийской олимпиады школьников в Донецкой 
Народной Республике в 2023/24 учебном году», итоговыми протоколами 
заседаний жюри регионального этапа олимпиады по физике имени 
Дж. К. Максвелла, олимпиады по математике имени Л. Эйлера и олимпиады 
имени В. Я. Струве по астрономии в Донецкой Народной Республике в 2023/24 
учебном году

П Р И К А З Ы В А Ю :
1. Утвердить:
1.1. результаты регионального этапа олимпиады по физике имени 

Дж. К. Максвелла, олимпиады по математике имени Л. Эйлера и олимпиады 
имени В. Я. Струве по астрономии в Донецкой Народной Республике в 2023/24 
учебном году (приложение 1);

1.2. список победителей регионального этапа олимпиады по физике 
имени Дж. К. Максвелла, олимпиады имени В. Я. Струве по астрономии в 
Донецкой Народной Республике в 2023/24 учебном году (приложение 2);

1.3. список призеров регионального этапа олимпиады по физике имени 
Дж. К. Максвелла, олимпиады по математике имени Л. Эйлера и олимпиады 
имени В. Я. Струве по астрономии в Донецкой Народной Республике в 2023/24 
учебном году (приложение 3).



2

2. Контроль за исполнением настоящего Приказа возложить на 
заместителя Министра образования и науки Донецкой Народной Республики 
Волкову Л.Н.

3. Настоящий Приказ вступает в силу со дня его подписания.

И.о. Министра



Приложение 1

к приказу Министерства 
образования и науки Донецкой 
Народной Республики 
от « 2 0 2 4  г.

Результаты
регионального этапа олимпиады по физике имени Дж. К. Максвелла, олимпиады по математике имени Л. Эйлера и 

олимпиады имени В. Я. Струве по астрономии в Донецкой Народной Республике в 2023/24 учебном году

№
п/п

Олимпиада/
Предмет ФИО Образовательная организация Класс Результат

(балл) Статус

1 2 3 4 5 6 7

1 .
им. В.Я. Струве/ 
астрономия

Беккер 
Г еоргий 
Валентинович

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Школа № 51 города Донецка» 7 2 участник

2. им. В.Я. Струве/ 
астрономия

Большакова
Полина
Сергеевна

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Школа № 30 города Донецка» 7 6 участник

3. им. В.Я. Струве/ 
астрономия

Будченко
Артемий
Владимирович

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «школа № 22 города Горловки» 7 40 призер

4. им. В.Я. Струве/ 
астрономия

Буряков
Александр
Сергеевич

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Лицей № 37 города Донецка» 7 44 призер

5. им. В.Я. Струве/ 
астрономия

Димакова
София
Сергеевна

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Школа № 14 города Донецка» 7 46 призер

6. им. В.Я. Струве/ 
астрономия

Казбан
Валентина
Алексеевна

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Школа № 25 города Енакиево» 7 30 участник



2
Продолжение приложения 1 к приказу

№
п/п

Олимпиада/
Предмет ФИО Образовательная организация Класс Результат

(балл) Статус

1 2 3 4 5 6 7

7. им. В.Я. Струве/ 
астрономия

Клёнов
Валерий
Алексеевич

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Средняя школа № 18 города 
Шахтёрска»

7 12 участник

8. им. В.Я. Струве/ 
астрономия

Колумба
Дарина
Юрьевна

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Школа № 20 города Донецка» 7 16 участник

9. им. В.Я. Струве/ 
астрономия

Кравцова
Татьяна
Александровна

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Иловайская средняя школа № 13 
города Харцызска»

7 22 участник

10. им. В.Я. Струве/ 
астрономия

Мельникова
Марина
Александровна

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Школа № 2 имени героя советского 
союза Ю.М. Двужильного города Донецка»

7 76 победитель

И. им. В.Я. Струве/ 
астрономия

Руденко
Ксения
Александровна

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Школа № 2 города Енакиево» 7 12 участник

12. им. В.Я. Струве/ 
астрономия

Сауляк
Данил
Александрович

Муниципальное общеобразовательное учреждение 
«Средняя школа № 1 города Кировское» 7 0 участник

13. им. В.Я. Струве/ 
астрономия

Сорока
Дарья
Денисовна

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Школа № 51 города Донецка» 7 6 участник

14. им. В.Я. Струве/ 
астрономия

Терентьев
Тимур
Алексеевич

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Лицей № 124 города Донецка» 7 12 участник

15. им. В.Я. Струве/ 
астрономия

Абрамов
Никита
Андреевич

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Лицей информационных технологий 
города Енакиево»

8 2 участник

16. им. В.Я. Струве/ 
астрономия

Берест
Никита
Сергеевич

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Средняя школа № 1 города Снежное» 8 12 участник



3
Продолжение приложения 1 к приказу

№
п/п

Олимпиада/
Предмет ФИО Образовательная организация Класс Результат

(балл) Статус

1 2 3 4 5 6 7

17. им. В.Я. Струве/ 
астрономия

Выставнога
Диана
Михайловна

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Шахтерский учебно-воспитательный 
комплекс №1 города Шахтёрска»

8 20 призер

18. им. В.Я. Струве/ 
астрономия

Г аврилов 
Иван
Владимирович

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Школа № 6 с углубленным изучением 
отдельных предметов города Ясиноватая»

8 12 участник

19. им. В.Я. Струве/ 
астрономия

Клецова
Юлия
Александровна

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Школа № 51 города Донецка» 8 10 участник

20. им. В.Я. Струве/ 
астрономия

Кочмак
Валерия
Константиновна

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Школа № 149 города Донецка» 8 2 участник

21. им. В.Я. Струве/ 
астрономия

Кулешова
Виктория
Александровна

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Школа № 26 города Донецка» 8 12 участник

22. им. В.Я. Струве/ 
астрономия

Курченко
Владислав
Константинович

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Школа № 9 города Донецка» 8 28 победитель

23. им. В.Я. Струве/ 
астрономия

Кушко
Анна
Александровна

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Гимназия № 6 города Донецка» 8 8 участник

24. им. В.Я. Струве/ 
астрономия

Литвин
Константин
Андреевич

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Школа № 85 города Донецка» 8 0 участник

25. им. В.Я. Струве/ 
астрономия

Саенко
Вероника
Вячеславовна

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Средняя школа № 18 города 
Макеевки»

8 6 участник

26. им. В.Я. Струве/ 
астрономия

Соляник
Ярослав
Владимирович

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Школа № 6 с углубленным изучением 
отдельных предметов города Ясиноватая»

8 14 призер



4
Продолжение приложения 1 к приказу

№
п/п

Олимпиада/
Предмет ФИО Образовательная организация Класс Результат

(балл) Статус

1 2 3 4 5 6 7

27. им. В.Я. Струве/ 
астрономия

Струкова
Дарья
Александровна

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Гимназия города Шахтёр ска» 8 2 участник

28. им. В.Я. Струве/ 
астрономия

Яшина
Арина
Евгеньевна

Муниципальное бюджетное образовательное 
учреждение «Многопрофильный лицей № 5 имени 
Н.П. Бойко города Донецка»

8 8 участник

29. им Дж. Кл. Максвела/ 
физика.

Мельникова
Марина
Александровна

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Школа № 2 имени героя советского 
союза Ю.М. Двужильного города Донецка»

7 38 победитель

30. им Дж. Кл. Максвела/ 
физика.

Буряков
Александр
Сергеевич

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Лицей № 37 города Донецка» 7 24 призер

31. им Дж. Кл. Максвела/ 
физика.

Димаков а
София
Сергеевна

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Школа № 14 города Донецка» 7 23 призер

32. им Дж. Кл. Максвела/ 
физика.

Глазунов
Егор
Алексеевич

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Школа № 64 города Донецка» 7 19 участник

33. им Дж. Кл. Максвела/ 
физика.

Громов
Даниил
Владимирович

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Школа № 64 города Донецка» 7 6 участник

34. им Дж. Кл. Максвела/ 
физика.

Савин
Александр
Николаевич

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Школа № 88 города Донецка» 7 6 участник

35. им Дж. Кл. Максвела/ 
физика.

Костогрыз
Даниил
Вячеславович

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Школа № 147 города Донецка» 7 0 участник

36. им Дж. Кл. Максвела/ 
физика.

Котович
Даниил
Денисович

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Гимназия № 70 города Донецка» 8 22 победитель

37. им Дж. Кл. Максвела/ Шматова Муниципальное бюджетное общеобразовательное 8 14 призер



5
Продолжение приложения 1 к приказу

№
п/п

Олимпиада/
Предмет ФИО Образовательная организация Класс Результат

(балл) Статус

1 2 3 4 5 6 7
физика. Мария

Дмитриевна
учреждение «Специализированная школа с 
углубленным изучением предметов естественно
математического цикла № 135 города Донецка»

38. им Дж. Кл. Максвела/ 
физика.

Моисеенко
Диана
Александровна

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Школа № 30 города Донецка» 8 11 призер

39. им Дж. Кл. Максвела/ 
физика.

Меркулов
Александр
Владимирович

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Школа № 20 города Донецка» 8 9 участник

40. им Дж. Кл. Максвела/ 
физика.

Чепиго
Александра
Алексеевна

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Лицей № 2 «Престиж» города 
Макеевки»

8 3,5 участник

41. им Дж. Кл. Максвела/ 
физика.

Берест
Никита
Сергеевич

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Средняя школа № 1 города Снежное» 8 3 участник

42. им Дж. Кл. Максвела/ 
физика.

Ясевич
Елизавета
Алексеевна

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Гимназия № 70 города Донецка» 8 3 участник

43. им Дж. Кл. Максвела/ 
физика.

Скакун
Игорь
Александрович

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Школа №54 города Донецка» 8 1 участник

44. им. Л. Эйлера/ 
математика

Живилова
Диана
Владимировна

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Средняя школа № 86 города 
Макеевки»

8 7 участник

45.
им. Л. Эйлера/ 
математика

Берест
Никита
Сергеевич

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Средняя школа № 1 города Снежное» 8 7 участник

46.
им. Л. Эйлера/ 
математика

Г абдурахманов
Руслан
Рамильевич

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Школа №125 города Донецка» 8 8 участник

47. им. Л. Эйлера/ Дзалаева Муниципальное бюджетное общеобразовательное 8 10 участник



6
Продолжение приложения 1 к  приказу

№
п/п

Олимпиада/
Предмет ФИО Образовательная организация Класс Результат

(балл) Статус
1 2 3 4 5 6 7

математика София
Александровна

учреждение «Гимназия № 70 города Донецка»

48.
им. Л. Эйлера/ 
математика

Дуванова
Диана
Владимировна

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Специализированная школа с 
углубленным изучением гуманитарных дисциплин 
№ 18 города Донецка»

8 15 участник

49.
им. Л. Эйлера/ 
математика

Колдунова
Полина
Анатольевна

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Школа № 112 города Донецка» 8 10 участник

50.
им. Л. Эйлера/ 
математика

Лебедев
Максим
Русланович

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Харцызская средняя школа № 7 
города Харцызска»

8 10 участник

51.
им. Л. Эйлера/ 
математика

Лобачева
Василиса
Андреевна

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Специализированная школа с 
углубленным изучением предметов естественно- 
атематического цикла № 135 города Донецка»

8 22 призер

52.
им. Л. Эйлера/ 
математика

Покровская
Софья
Сергеевна

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Гимназия № 70 города Донецка» 8 19 участник

53.
им. Л. Эйлера/ 
математика

Рябич
Анастасия
Андреевна

Муниципальное бюджетное образовательное 
учреждение «Школа N° 20 города Донецка» 8 1 участник

54.
им. Л. Эйлера/ 
математика

Самойленко
Ульяна
Максимовна

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Специализированная школа с 
углубленным изучением гуманитарных дисциплин 
№ 18 города Донецка»

8 22 призер

55.
им. Л. Эйлера/ 
математика

Чепиго
Александра
Алексеевна

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Лицей №2 «Престиж» города 
Макеевки»

8 4 участник

56. им. Л. Эйлера/ 
математика

Чхан
Кирилл

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Школа № 125 города Донецка» 8 6 участник



7
Продолжение приложения 1 к приказу

№
п/п

Олимпиада/
Предмет ФИО Образовательная организация Класс Результат

(балл) Статус
1 2 3 4 5 6 7

Артёмович

57.
им. Л. Эйлера/ 
математика

Шматова
Мария
Дмитриевна

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Специализированная школа с 
углубленным изучением предметов естественно
математического цикла № 135 города Донецка»

8 22 призер

58.
им. Л. Эйлера/ 
математика

Ясевич
Елизавета
Алексеевна

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Гимназия № 70 города Донецка» 8 3 участник

Директор Департамента просвещения В.В. Пестрецов



Приложение 2

к приказу Министерства 
образования и науки Донецкой 
Народной Республики
от « /X  » ЯУ&Я&ЛЛ-- 2024 г. А' /^22-

Список победителей
регионального этапа олимпиады по физике имени Дж. К. Максвелла, олимпиады по астрономии имени В. Я. Струве в

Донецкой Народной Республике в 2023/24 учебном году

№
п/п

Олимпиада/
Предмет ФИО Образовательная организация Класс Результат

(балл) Статус

1 2 3 4 5 6 7

1. им. В.Я. Струве/ 
астрономия

Мельникова
Марина
Александровна

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Школа № 2 имени героя советского 
союза Ю.М. Двужильного города Донецка»

7 76 победитель

2. им. В.Я. Струве/ 
астрономия

Курченко
Владислав
Константинович

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Школа № 9 города Донецка» 8 28 победитель

3. им Дж. Кл. Максвела/ 
физика.

Мельникова
Марина
Александровна

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Школа № 2 имени героя советского 
союза Ю.М. Двужильного города Донецка»

7 38 победитель

4. им Дж. Кл. Максвела/ 
физика.

Котович
Даниил
Денисович

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Гимназия № 70 города Донецка» 8 22 победитель

Директор Департамента просвещения В.В. Пестрецов



Приложение 3

к приказу Министерства
образования и науки Донецкой 
Народной Республики 
от « 2024 г.

Список призеров
регионального этапа олимпиады по физике имени Дж. К. Максвелла, олимпиады по математике имени Л. Эйлера и 

олимпиады имени В. Я. Струве по астрономии в Донецкой Народной Республике в 2023/24 учебном году

№
п/п

Олимпттада/
Предмет ФИО Образовательная организация Класс Результат

(балл) Статус

1 2 3 4 5 6 7

1. им. В.Я. Струве/ 
астрономия

Будченко
Артемий
Владимирович

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «школа № 22 города Горловки» 7 40 призер

2. им. В.Я. Струве/ 
астрономия

Буряков
Александр
Сергеевич

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Лицей № 37 города Донецка» 7 44 призер

3. им. В.Я. Струве/ 
астрономия

Димакова
София
Сергеевна

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Школа № 14 города Донецка» 7 46 призер

4. им. В.Я. Струве/ 
астрономия

Выставнога
Диана
Михайловна

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Шахтерский учебно-воспитательный 
комплекс №1 города Шахтёрска»

8 20 призер

5. им. В.Я. Струве/ 
астрономия

Соляник
Ярослав
Владимирович

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Школа № 6 с углубленным изучением 
отдельных предметов города Ясиноватая»

8 14 призер

6. им Дж. Кл. Максвела/ 
физика.

Буряков
Александр
Сергеевич

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Лицей № 37 города Донецка» 7 24 призер



2
Продолжение приложения 3 к приказу

№
ii/ir

Олимпиада/
Предмет ФИО Образовательная организация Класс Результат

(балл) Статус
1 2 3 4 5 6 7

7. им Дж. Кл. Максвела/ 
физика.

Димакова
София
Сергеевна

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Школа № 14 города Донецка» 7 23 призер

8. им Дж. Кл. Максвела/ 
физика.

Шматова
Мария
Дмитриевна

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Специализированная школа с 
углубленным изучением предметов естественно
математического цикла № 135 города Донецка»

8 14 призер

9. им Дж. Кл. Максвела/ 
физика.

Моисеенко
Диана
Александровна

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Школа № 30 города Донецка» 8 П призер

10.
им. Л. Эйлера/ 
математика

Лобачева
Василиса
Андреевна

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Специализированная школа с 
углубленным изучением предметов естественно- 
атематического цикла № 135 города Донецка»

8 22 призер

И .
им. Л. Эйлера/ 
математика

Самойленко
Ульяна
Максимовна

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Специализированная школа с 
углубленным изучением гуманитарных дисциплин 
№ 18 города Донецка»

8 22 призер

12.
им. Л. Эйлера/ 
математика

Шматова
Мария
Дмитриевна

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Специализированная школа с 
углубленным изучением предметов естественно
математического цикла № 135 города Донецка»

8 22 призер

Директор Департамента просвещения
//

В.В. Пестрецов


